**De eo quod ambrosius dicit christum dubitasse
affectu humano.** **Q**uoniam dicitur per dicitur
Quoniam non parum nos mouent
verba ambrosij quibus significare
videtur christum secundum hu-
manum affectum / de patris potentia du-
bitasse. sic dicens in libro 3o de trinitate
De quo dubitat de se an de patre. **D**e
eo utique cui dicit transfer / dubitat homi-
nis affectu. **N**am deus de patre non du-
bitat. nec de morte formidat. **P**ropheta
etiam non dubitat qui nihil deo esse

libri

ergo sicut pater qui dicitur
et in scriptura dicitur dicitur
et in scriptura dicitur dicitur
et in scriptura dicitur dicitur

ergo pater qui dicitur
et in scriptura dicitur dicitur
et in scriptura dicitur dicitur

ergo pater qui dicitur
et in scriptura dicitur dicitur
et in scriptura dicitur dicitur

ergo pater qui dicitur
et in scriptura dicitur dicitur

ergo pater qui dicitur
et in scriptura dicitur dicitur
et in scriptura dicitur dicitur
et in scriptura dicitur dicitur
et in scriptura dicitur dicitur
et in scriptura dicitur dicitur
et in scriptura dicitur dicitur
et in scriptura dicitur dicitur
et in scriptura dicitur dicitur
et in scriptura dicitur dicitur

^{is via g[e]d[er]i uoluit fieri 21 q[ue]}
^{unq[ue] abbe[n]e uat[ur] p[er] m[an]u[us]}
^{p[ro]p[ri]e}
 impossibile asserit. Num infra homines
 constitues deum. propheta non dubitat.
 et filius dubitare tu credis. Ut ergo ho
 mo dubitat/ut homo locutus est. His
 verbis innui videtur/q[ui] xpc n[on] inquantu[m]
 deus e[st] vel dei filius? sed inquantu[m] homo
 dubitauerit affectu humano. Quod ea
 ratione dictum accipi potest. non quia
 ipse dubitauerit/sed quia modus gessit
 dubitantis. et hoibus dubitare videbat[ur]

Verba h[er]y[lic]a longe diuersa experientia
 sententiam a premissa.

^{illud etiam ignorand[um] non e[st] q[uo]d}
^{h[er]y[lic]a asserere videtur xpm non}
^{sibi sed suis orasse cu[m] dixit tras}
^{fer a me calicem hunc. sicut nec sibi sed}
^{suis timuit. Nec eum timuisse ut sibi no[n]}
^{esset passio/sed ut a suis transiret calix}
^{passionis ita inquam. Si passio hono}
^{rificatura eum erat/sicut iuda exeunte}
^{ait. nunc honozificatus est filius homi}
^{nis quomodo tristis e[st] metus passio}
^{nis effecerat. Nisi forte tam irrationa}
^{bilis fuerit ut pati timuerit. que patien}
^{tem se gloriatur effect. Sed forte ti}
^{muisse usq[ue] eo estimabatur. ut trasferri}
^{a se calicem deprecatus sit dicens. pa}
^{ter transfer calicem hunc a me. quomo}
^{do em[er] per patendi metu[m] transferri de}
^{precaretur a se. q[uo]d p[ro] dispensationis stu}
^{dium festinaret implere. Non em[er] conue}
^{nit. ut pati nolit qui pati uenit et cu[m] pa}
^{ti eum uelle cognosceres religiosi? fue}
^{rat hoc confiteri/q[ui] ad id impie stultis}
^{cie prumpere. ut eum assereres ne puta}
^{retur orasse. quem pati uelle cognosce}
^{res. Non ergo sibi tristis. neq[ue] sibi orat}
^{transire calicem. sed discipulis ne in eos}
^{calix passionis incumbat. quem a se tras}
^{ire orat. ne in his sc[ilicet] maneat. Non enim}
^{rogat ne secum sit. sed ut a se transeat.}
 Deinde ait non sicut ego uolo sed sicut
 tu vis. humane in se solitudinis signifi
 cans consortium. sed non discernens sen
 tentiam sibi communis cum patre uolu[n]
 tatis. Pro hominibus ergo uult transire
 re calicem. per quem omnes discipuli e
 rant temptandi. et ideo pro petro roga
 tur ne deficiat fides eius. Sciens ergo
 hec omnia post mortem suam defutura
 usq[ue] ad mortem tristis e[st]. et scit hunc ca
 licem n[on] posse transire nisi biberet. Ido
 ait. pater mi si non potest transire calix
 iste nisi bi. i. fi. vo. tua. Sciens in se con
 summata passione/metum calicis transire
 sicurum. qui nisi eum bibisset. transire n[on]
 posse. nec finis terrois/mihi consummas
 ta passione/terrois succederet quia post
 mortem eius/per uirtutum gloria[m] apo
 stolice infirmitatis scandalum pelleret
 Intende lector his uerbis pia diligen
 tia/ne sint tibi uasa mortis.

ep[ist]ola g[reg]o[ri]i xiiij

1 cor[inthios] g[reg]o[ri]i 30

1 cor[inthios] g[reg]o[ri]i

Si xpc meruit sibi et nobis. et quid sibi
 et quid nobis.

Distingtio Decima Octaua Tertij

OE merito etiam xpi pretermi
 tendum non est/de quo quidam
 dicere solent/q[ui] no[n] sibi/sed me
 mbriis tantum meruerit. Meruit quidem
 membriis redemptionem a dyabolo. a
 peccato. a pena/et regni reuerentiam/
 ut amota ignea rumphea/libere patere
 introitus. sed et sibi meruit/impassibili
 tatis et immortalitatis gloria[m] sicut ait
 apostolus. Christus factus e[st] pro nobis
 obediens usq[ue] ad mortem/mortem aut
 crucis. p[ro]pter q[uo]d et deus exaltauit illum
 et dedit illi nome[n] q[uo]d est super omne no
 men. Ap[osto]le dicit apostolus xpm p[ro]p[ter]
 rea exaltatum per impassibilitatis glo
 riam/quia est humiliatus per passionis
 obedientiam. humilitas ergo passionis
 meritum fuit exaltationis. Et exaltat[i]o
 premium humilitatis. Unde aug[ustinus]. exp[on]
 ens premissum capitulum ait. ut xpc re
 surrectione clarificaretur/prius humiliat
 us e[st] passione/humilitas claritatis e[st] me
 ritum. claritas humilitatis e[st] premium.
 Sed hoc totum factum e[st] in forma seru[i]
 In forma em[er] dei/semper fuit et erit cla
 ritas. Item ambro[ius] ide[m] captum tractas

*gloria[m] p[ro]p[ter] q[uo]d et deus exaltauit illum
 ut amota ignea rumphea/libere patere
 introitus. sed et sibi meruit/impassibili
 tatis et immortalitatis gloria[m] sicut ait
 apostolus.*

*ut dicitur et sequit[ur] sunt omnes q[ui]
 deus passioni adhibet 20.*

Quia ad qd h alii p compa p qd fiat et v p m
 alii vult qd h ad aliq alio qd alii qd
 h ad aliq alio qd h ad aliq alio qd alii qd
 h ad aliq alio qd h ad aliq alio qd alii qd

ait. Quid et quantum humilitas mereat
 hic ostenditur. his testimonijs euidens
 fit / qd xpc per humilitatem et obedienci
 am passionis meruit clarificationes cor
 poris. nec id solum / sed etiam impassibi
 litaem anime. Anima em ipsius an mor
 tem erat passibilis sicut caro mortalis
 sed post mortem merito humilitatis / et
 anima impassibilis facta est. et caro im
 mortalis. Verum autem anima sit facta
 impassibilis / quando caro facta est im
 mortalis. sed ipso resurrectionis momen
 to. De autoritate nobis certum non est.
 Sed vel mox post carnis separatione. ma
 aia impassibilitate donata est. aut in re
 surrectione qm caro refloruit.

4o phabilio qd et dicitur qd
 dicitur qd h ad aliq alio qd h ad aliq alio qd
 dicitur qd h ad aliq alio qd h ad aliq alio qd
 dicitur qd h ad aliq alio qd h ad aliq alio qd
 dicitur qd h ad aliq alio qd h ad aliq alio qd
 dicitur qd h ad aliq alio qd h ad aliq alio qd

Aceptu meruit sibi xpc h^o qd per
 passionem.

Nec solū hoc meruit xpc. quādo
 patri obediens cruceq; subijt. s;
 etia; ab ipa acceptione ex quo hō
 factus ē per caritatem et iusticiā et alias
 virtutes. in quarū plenitudine fuit s; m
 homiez dditus sibi tantū meruit. quātū
 post per martirij tolerantiaz. Tanta em
 plenitudo spiritualiū carismatū i eo fu
 it / qd in eis proficere non potuit. et ideo
 melior ipsius anima fieri non potuit / qd
 ab initio sue conditionis extitit. quia p
 ficere in meritis non valuit. Vt em gre
 gorius ait. Non habuit omnino xpc iux
 ta anime meritum quo potuisset profice
 re. In membris autem que nos sumus /
 quotidie pficit. Non ergo plus meruit
 sibi per crucis patibulum / qd a concep
 tione meruit per gratiaz virtutum. Nō
 ergo profecit secundum anime merituz
 quantum ad virtutem meriti. pfecit ta
 men quantum ad numerum meritorum.
 Plura em habuit merita in passione / qd
 in conceptione. sed maioris virtutis nō
 extiterunt in merendo plura qd ante fue
 rant pauciora. Meruit ergo a concep
 tione non modo gloriam impassibilita
 tis et immortalitatis corporis sed etia;
 impassibilitatem anime. Per quidē per

1. qm ad pntia inoz h h pnt
 qm ad pntia inoz h h pnt
 2. qm ad pntia inoz h h pnt
 qm ad pntia inoz h h pnt

10 x q ab qd dicitur qd h ad aliq alio qd
 dicitur qd h ad aliq alio qd h ad aliq alio qd
 dicitur qd h ad aliq alio qd h ad aliq alio qd
 dicitur qd h ad aliq alio qd h ad aliq alio qd
 dicitur qd h ad aliq alio qd h ad aliq alio qd
 dicitur qd h ad aliq alio qd h ad aliq alio qd
 dicitur qd h ad aliq alio qd h ad aliq alio qd
 dicitur qd h ad aliq alio qd h ad aliq alio qd

obedientiam / et voluntatem perfectam
 quā non tunc primo habuit. nec maiorē
 cum pati cepit et mori. Obediens enim
 pfecte et bonus extitit. secundum homi
 nem ex quo fuit homo / habuit ergo ani
 ma illa aliqd bonum in se post mortem
 qd non habuit ante. Non ergo beator
 vel melior fuit qd ante. Absit qd melior
 fuerit / quia non sanctior / nec gratia cu
 mulatio. Nec etiam beator fuit in dei
 contemplatione. in quo precipue beati
 tudo consistit. Potest tamen dici in h^o
 beator fuisse / quia ab omni miseria im
 munit. Ex quo nequit inferri simpliciter
 qd beator fuerit.

**De eo quod scriptur est donavit illi no
 men quod est super omne nomen.**

Hec tantum gloriam impassibi
 litatis et immortalitatis meruit.
 sed etia; donari sibi nomen qd
 est super omne nomen / scilicet honorifi
 centiam. qd vocatur deus. hoc tamen
 ante mortem habuit. habuit em hoc no
 men dei filius. in quantum deus est ab
 eterno per naturam. in quantum homo
 factus est. habuit ex tempore per grati
 am. Veruntamen aug. dicit. homini do
 natum esse illud nomen. non a deo. quia
 illud nomē habuit cum in forma dei tā
 tum erat. Sed cum dicitur ppter quod
 illum exalt. et do. i. no. quod e. su. o. n. sa
 tis apparet ppter quid exaltauerit. id ē
 ppter obedientiam. et in qua forma exal
 tatus sit. In qua em forma crucifixus
 est / in ea exaltatus est. in ea donatum ē
 ei nomen vt cum ipsa forma serui nomi
 netur vngentus filius dei. hoc illi do
 natuz ē vt homini. qd iam habebat idē
 ipse deus. Hoc ergo per gratiam accep
 sit vt ipse ens homo. vel subsistens i for
 ma serui. id est in anima et carne. nomi
 netur. et sit deus. Sed nunquid hoc me
 runt. supra em dictum est. quia hoc tan
 tum bonum homo ille non meruit. quo
 modo ergo hic dicitur ppter obedienci
 am donatum est ei hoc nomen secunduz

1. qd pntia inoz h h pnt
 qm ad pntia inoz h h pnt

2. qd pntia inoz h h pnt
 qm ad pntia inoz h h pnt

1. qd pntia inoz h h pnt
 qm ad pntia inoz h h pnt
 2. qd pntia inoz h h pnt
 qm ad pntia inoz h h pnt

3. qd pntia inoz h h pnt
 qm ad pntia inoz h h pnt
 4. qd pntia inoz h h pnt
 qm ad pntia inoz h h pnt

qua maior
mies debet
virtus sufficit
ergo eorum
ficient

tropum illum in scriptura creberimum
hoc accipiendum est / quo dicitur res fie
ri quando innotescit. Post resurrectionem
vero quod ante erat in euidenti po
situm est ut sciret homines et demones
Manifestationem ergo illius nominis
donavit ei deus post resurrectionem. s;
illam meruit per obedientiam passionis
qui eo quod obediuit patiēdo / exaltatus
est resurgendo. et per hoc manifestatum
est nomen. **Hic eodem tropo usus est etiam**
post resurrectionem dicens. **Data est mihi**
omnis potestas in celo et in terra. non
quod tunc primo accepit. sed quam ante
habebat / tunc manifestata est potestas
Ceterum ambrosius dicit. nomen illud do
natum esse deo non homini. et videtur
secus verborum superficiem oppositus
augustinus. sed intelligentia non obuiat licet
diuersus sapiat. Nam ambrosius de natura
li donatione id dictum intelligit. qua e
ternaliter pater generando dedit filio
no. q. e. su. o. n. scilicet esse deum per na
turam. quia genuit ab eterno filium ple
num et sibi equalem deum. Quod tamen
nomen apostolus propter passionis obe
dientiam christo donatum dicit. Sed pre
missio locutionis modo accipiendum est

**Si christus sine omni merito illa habere po
tuit.**

S vero queritur. utrum christus illam
immortalitatis et impassibilitatis
gloriam et nominis dei ma
nifestationem sine omni merito habere
potuerit sane dici potest / quia humanam
naturam / ita gloriosam suscipere potu
it. sicut in resurrectione extitit. Nomen
quod suum et aliter hominibus manifestare
potuit. Sed homo passibilis esse non po
tuit sicut fuit / et ad illam gloriam sine
merito peruenire. Potuit quidem pue
nire ad illam sine merito passionis. quia
potuit consumpta mortalitate immor
talitatis gloria vestiri / sed non sine me
rito iusticie et caritatis aliarumque virtu
tum. Non enim christus homo esse potuit / in

quo plenitudo virtutum et gratie non
fuit. Nec virtutes ei inesse potuerunt ci
licio mortalitatis induto quoniam pro eas me
reretur. Habens ergo has virtutes se
cundum hominem passibilem ac morta
lem / non potuit non mereri gloriam immor
talitatis. Non ergo potuit factus mort
talis sine merito gloriam impassibilitatis
et immortalitatis. ac manifestationem
dei nominis consequi. Potuit tamen hoc
assequi sine merito passionis / quia per
passionem nihil sibi meruit / quod non an
te per virtutes meruerit.

De causa mortis et passionis christi.

M quid ergo voluit pati et mor
ri si ei virtutes ad merendum
illa sufficiebant pro te. non pro
se. quomodo pro me / ut ipsius passio et
mors tibi esset forma. et causa forma vir
tutis et humilitatis. causa glorie. et liber
tatis forma / deo usque ad mortem obedi
endi / et causa tue liberationis ac beati
tudinis. Meruit enim nobis pro mortis ac
passionis tolerantiam / quod pro preceden
tia non meruerat. sed aditum paradisi /
et redemptionem a peccato. a pena. a dyab
olo. et per mortem eius hic nos adep
ti sumus scilicet redemptionem. et filio
rum glorie adoptionem. Ipse enim mori
endo. factus est hostia nostre liberatio
nis. Sed quomodo per mortem nos a
dyabolo et a peccato redemit. et aditum
glorie aperuit / decreuerat deus in mi
sterio. ut ait ambrosius. propter primum pec
catum non intramitti homines in para
disum id est ad dei contemplationem
non admitti / nisi in vno hominum tanta
existeret humilitas. que omnibus suis pro
ficere posset / sicut in primo homine tan
ta fuit superbia que omnibus suis nocuit
Non est autem inuentus inter homines ali
quis quo id possit impleri / nisi leo de tri
bu iuda qui aperuit librum / et soluit sig
nacula. implendo in se omnem iusticiam
id est consummatissimam humilitatem

qua maior esse non potest. Nam alij bo-
mines debitorum erant et vix vnicuique sua
vires sufficere poterat et humilitas. Nullus
igitur eorum hostias poterat offerre suf-
ficientem reconciliationi nostre. Sed xpc
homo sufficiens et perfecta fuit hostia.
qui multo amplius est humiliatus / ama-
ritudinem mortis gustando / quoniam ille ad
superbiam per esum ligni vetiti / noxia de-
lectatione perfruendo. Si ergo illius su-
perbia omnium exciterit ruina / ipsum de
paradiso mittens foras / aliisque accludens
ianuam. multo magis christi humilitas quam
per mortem gustavit. ingressum regni
celestis. omnibus suis impleto dei decreto
aperire valuit. atque decreti delere cyro-
graphum. Ut enim ait Ambrosius. tunc fu-
it peccatum nostrum / ut saluari non pos-
semus nisi vngemur dei filius pro no-
bis moreretur debitoribus mortis. sed
sic dignos nos fecit testamenti. et promi-
se hereditatis. Quod non ita est intelligendum
quasi non alio modo saluare nos potuerit
quoniam per mortem suam. sed quia per aliam
hostiam non potuerit nobis aperiri reg-
ni aditus et fieri salus / nisi per mortem
vngemur. cuius tanta fuit ut dictum est
humilitas et patientia ut eius merito pa-
teret credentibus in eum aditus regni.
Magna ergo in morte vngemur prestita
sunt nobis. ut liceat nobis redire in pa-
triam. sic olim in morte summi pontificis / his
qui ad civitatem refugii confugerant / secure ad-
paria remeare. Ecce aliquatenus ostensum est
qualiter per christi mortem / aditus regni
sit nobis paratus.